
Акционерное общество 

«ГипроРИВС» 

2025 

Заказчик – ООО «Новоангарский обогатительный комбинат» 

Инв. № 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

Часть 2. Приложения А-Е

05.2025-007-ОВОС2 

Том 2 

ДРОБИЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС



Акционерное общество 

«ГипроРИВС» 

2025 

С
о

гл
ас

о
в
ан

о
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Заказчик – ООО «Новоангарский обогатительный комбинат» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

Часть 2. Приложения А-Е

05.2025-007-ОВОС2 

Том 2 

Зам. технического директора – 

Директор департамента проектных работ 

К.И. Шестаков 

Главный инженер проекта А.А. Виноградов 

ДРОБИЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС



05.2025-007-ОВОС2 АО «ГипроРИВС» 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 2 

Список исполнителей 

Отдел экологического сопровождения проектов 

Руководитель отдела 
Н.С Дмитриева 

Главный специалист 
Н.А. Юрлова 

Ведущий инженер 
Е.О. Девятых 

Нормоконтроль 
А.Ю. Кравцова 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 3 

 

Содержание 

Приложение А Справки по климатическим характеристикам и фоновым концентрациям .... 4 

Приложение Б Экспертное заключение на программный комплекс АРМ-акустика 

Заключение экспертизы Росгидромета по УПРЗА «Эколог» 4.70 Сертификат 

соответствия на программный комплекс оценки загрязнения воздушного бассейна серии 

«Эколог» (РСТ) ........................................................................................................................... 8 

Приложение В Договор №98 на оказание услуг по приёму и очистке сточных вод ............. 18 

Приложение Г Контрагенты по обращению с отходами........................................................... 23 

Приложение Д Обоснование количества образующихся отходов на период эксплуатации 107 

Приложение Е Обоснование количества образующихся отходов на период 

строительства .......................................................................................................................... 115 

 

 

 

 

 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 4 

 

Приложение А 

Справки по климатическим характеристикам и фоновым концентрациям 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 5 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 6 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 7 

 

 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 8 

 

Приложение Б 

Экспертное заключение на программный комплекс АРМ-акустика 

Заключение экспертизы Росгидромета по УПРЗА «Эколог» 4.70 

Сертификат соответствия на программный комплекс оценки загрязнения воз-

душного бассейна серии «Эколог» (РСТ) 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 9 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 10 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 11 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 12 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 13 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 14 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 15 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 16 

 

 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 17 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 18 

 

Приложение В 

Договор №98 на оказание услуг по приёму и очистке сточных вод 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 19 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 20 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 21 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 22 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 23 

 

Приложение Г 

Контрагенты по обращению с отходами 

Договор с ООО «ВторЭнергоРесурс» №275/КП от 21.08.2024 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 24 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 25 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 26 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 27 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 28 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 29 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 30 

 

 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 31 

 

Договор с ООО «ЭКОСЕРВИС» №105/24 от 21.10.2024 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 32 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 33 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 34 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 35 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 36 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 37 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 38 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 39 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 40 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 41 

 

 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 42 

 

Договор ООО «РЕГИОНТРЕЙД» с ООО «Утилитсервис» №717-04/2024 от 15.04.2024 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 43 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 44 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 45 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 46 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 47 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 48 

 

 
 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 49 

 

шланги и/или рукава 

из вулканизированной 

резины с нитяным 

каркасом, утратившие 

потребительские свой-

ства, 
незагрязненные 

 
 

 

IV 

 
Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, 

с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

шланги и/или рукава 

из вулканизированной 

резины с нитяным 

каркасом, утратившие 

потребительские 

свойства, незагряз-

ненные 

 
 

 

IV 

 

Сбор 

 
Алтайский край, Волчихинский 

район, с. 

Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

шланги и/или рукава 

из вулканизированной 

резины с нитяным 

каркасом, утратившие 

потребительские 

свойства, незагряз-
ненные 

 
 

 

IV 

 

Обработка 

 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

шланги и/или рукава 

из вулканизированной 

резины с нитяным 

каркасом, утратившие 

потребительские 

свойства, незагряз-
ненные 

 
 

 

IV 

 

Обезвреживание 

 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

лента конвейерная ре-

зинотканевая, утратив-

шая потребительские 

свойства, незагряз-

ненная 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, 

с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

лента конвейерная ре-

зинотканевая, утратив-

шая потребительские 

свойства, 
незагрязненная 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. 

Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

лента конвейерная ре-

зинотканевая, утратив-

шая потребительские 

свойства, 
незагрязненная 

 
 

 
IV 

 
Обработка 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

лента конвейерная ре-

зинотканевая, утратив-

шая потребительские 

свойства, незагряз-

ненная 

 
 

 
IV 

 
Обезвреживание 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. 

Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

изделия текстильные 

прорезиненные, утра-

тившие потребитель-

ские свойства, 
незагрязненные 

 
 

 
IV 

 
Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, 

с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 50 

 

изделия текстильные 

прорезиненные, утра-

тившие потребитель-

ские свойства, 
незагрязненные 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

Алтайский край, Волчихинский район, 

с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

изделия текстильные 

прорезиненные, утра-

тившие потребитель-

ские свойства, 
незагрязненные 

 
 

 
IV 

 
Обезвреживание 

Алтайский край, Волчихинский район, 

с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

коврики резинотка-

невые офисные, 

утратившие потре-

бительские 
свойства 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, с. 

Волчиха, ул. Матросова, 18 

коврики резинотка-

невые офисные, 

утратившие 

потребительские свой-

ства 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

Алтайский край, Волчихинский район, 

с. 

Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

коврики резинотка-

невые офисные, 

утратившие 

потребительские свой-

ства 

 
 

 
IV 

 
Обезвреживание 

Алтайский край, Волчихинский район, 

с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

отходы ленты изоля-

ционной хлопчатобу-

мажной прорезинен-

ной 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, с. 

Волчиха, ул. Матросова, 18 

отходы ленты изоля-

ционной хлопчатобу-

мажной прорезинен-

ной 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

Алтайский край, Волчихинский район, 

с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

отходы ленты изоля-

ционной хлопчатобу-

мажной прорезинен-

ной 

 
 

 
IV 

 
Обезвреживание 

Алтайский край, Волчихинский район, 

с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

резиновые перчатки, 

утратившие потреби-

тельские свойства, не-

загрязненные 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, с. 

Волчиха, ул. Матросова, 18 

резиновые перчатки, 

утратившие потреби-

тельские свойства, не-

загрязненные 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

Алтайский край, Волчихинский район, 

с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

резиновые перчатки, 

утратившие потреби-

тельские свойства, не-

загрязненные 

 
 

 
IV 

 
Обработка 

Алтайский край, Волчихинский район, 

с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 
 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 51 

 

спецодежда из нату-

ральных, синтетиче-

ских, искусственных 

волокон, загрязнен-

н

а

я

 

п

е

с

т

и

ц

и

д

а

м

и

 

 

 

классов опасности 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

 
Алтайский край, Волчихинский 

район, с. 

Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

спецодежда из нату-

ральных, синтетиче-

ских, искусственных 

волокон, загрязнен-

н

а

я

 

п

е

с

т

и

ц

и

д

а

м

и

 

 

 

классов опасности 

 
 

 
IV 

 
Обезвреживание 

 
Алтайский край, Волчихинский 

район, с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

 
отходы текстильных 

изделий для уборки 

помещений 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, 

с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

 
отходы текстильных 

изделий для уборки 

помещений 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

 
отходы текстильных 

изделий для уборки 

помещений 

 
 

 
IV 

 
Обезвреживание 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. 

Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

обувь кожаная рабо-

чая, утратившая по-

требительские свой-

ства 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, 

с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

обувь кожаная рабо-

чая, утратившая по-

требительские свой-

ства 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

обувь кожаная рабо-

чая, утратившая по-

требительские свой-

ства 

 
 

 
IV 

 
Обезвреживание 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. 

Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

сбруя из кожи, утра-

тившая потреби-

тельские свойства 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, 

с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

сбруя из кожи, утра-

тившая потреби-

тельские свойства 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

сбруя из кожи, утра-

тившая потреби-

тельские свойства 

 
 

 
IV 

 
Обезвреживание 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. 

Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 
 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 52 

 

изолирующие дыха-

тельные аппараты в 

комплекте, утратив-

шие потребитель-

ские 
свойства 

 
 

 

IV 

 
Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

изолирующие дыха-

тельные аппараты в 

комплекте, утратив-

шие потребитель-

ские свойства 

 
 

 

IV 

 

Сбор 

 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

изолирующие дыха-

тельные аппараты в 

комплекте, утратив-

шие потребитель-

ские свойства 

 
 

 

IV 

 

Обезвреживание 

 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

респираторы фильтру-

ющие противога-

зоаэрозоль ные, утра-

тившие потребитель-

ские 
свойства 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

респираторы фильтру-

ющие противога-

зоаэрозоль ные, утра-

тившие потребитель-

ские 
свойства 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

респираторы фильтру-

ющие противога-

зоаэрозоль ные, утра-

тившие 

потребительские 

свойства 

 
 

 
IV 

 
Обезвреживание 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

респираторы филь-

трующие текстиль-

ные, загрязненные 

пестицидами 2, 3 
классов опасности 

 
 

 
IV 

 
Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

респираторы филь-

трующие текстиль-

ные, загрязненные 

пестицидами 2, 3 

классов опасности 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

респираторы филь-

трующие текстиль-

ные, загрязненные 

пестицидами 2, 3 
классов опасности 

 
 

 
IV 

 
Обезвреживание 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

средства индивиду-

альной защиты лица 

и/или глаз на поли-

мерной основе, утра-

тившие 

потребительские 

свойства 

 
 

 

IV 

 
Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

средства индивиду-

альной защиты лица 

и/или глаз на поли-

мерной основе, утра-

тившие 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 53 

 

менее 15%     

 
пиво, утратившее по-

требительские свой-

ства 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, 

с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

 
пиво, утратившее по-

требительские свой-

ства 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

 
пиво, утратившее по-

требительские свой-

ства 

 
 

 
IV 

 
Обезвреживание 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

продукция соковая из 

фруктов и/или ово-

щей в упаковке из 

многослойного лами-

нированного картона, 

утратившая потреби-

тельские 
свойства 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, 

с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

продукция соковая из 

фруктов и/или ово-

щей в упаковке из 

многослойного лами-

нированного картона, 

утратившая потреби-

тельские 
свойства 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

 
Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

продукция соковая из 

фруктов и/или ово-

щей в упаковке из 

многослойного лами-

нированного картона, 

утратившая потреби-

тельские 
свойства 

 
 

 
IV 

 
Обезвреживание 

 
Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

спецодежда из хлоп-

чатобумажного и сме-

шанных волокон, 

утратившая потреби-

тельские свойства, 
незагрязненная 

 
 

 

IV 

 
Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, 

с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

спецодежда из хлоп-

чатобумажного и сме-

шанных волокон, 

утратившая потреби-

тельские свойства, 
незагрязненная 

 
 

 

IV 

 

Сбор 

 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

спецодежда из хлоп-

чатобумажного и сме-

шанных волокон, 

утратившая потреби-

тельские свойства, 
незагрязненная 

 
 

 

IV 

 

Обезвреживание 

 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 54 

 

потребительские свой-

ства 

    

средства индивиду-

альной защиты лица 

и/или глаз на поли-

мерной основе, утра-

тившие потребитель-

ские 
свойства 

 
 

 

IV 

 

Обезвреживание 

 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

средства индивиду-

альной защиты глаз, 

рук, органов слуха в 

смеси, утратившие 

потребительские 
свойства 

 
 

 

IV 

 
Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

средства индивиду-

альной защиты глаз, 

рук, органов слуха в 
смеси, утратившие 

потребительские 

свойства 

 
 

 

IV 

 

Сбор 

 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

средства индивиду-

альной защиты глаз, 

рук, органов слуха в 

смеси, утратившие 

потребительские 

свойства 

 
 

 

IV 

 

Обезвреживание 

 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

поглотитель химиче-

ский известковый сна-

ряжения средств ин-

дивидуальной за-

щиты, утративший 

потребительские 

свойства 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

поглотитель химиче-

ский известковый сна-

ряжения средств ин-

дивидуальной за-

щиты, утративший 

потребительские 

свойства 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

 
Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

поглотитель химиче-

ский известковый сна-

ряжения средств ин-

дивидуальной за-

щиты, утративший 

потребительские 

свойства 

 
 

 
IV 

 
Обезвреживание 

 
Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

отходы лицевой ча-

сти газодымозащит-

ного комплекта 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, ул. Матросова, 18 

отходы лицевой ча-

сти газодымозащит-

ного комплекта 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

Алтайский край, Волчихинский 

район, с. Волчиха, примерно в 105 м 

по направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 55 

 

потребительские свой-

ства 

    

средства индивиду-

альной защиты лица 

и/или глаз на поли-

мерной основе, утра-

тившие потребитель-

ские 
свойства 

 
 

 

IV 

 

Обезвреживание 

 

Алтайский край, Волчихинский район, 

с. 

Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

средства индивиду-

альной защиты глаз, 

рук, органов слуха в 

смеси, утратившие 

потребительские 
свойства 

 
 

 

IV 

 
Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, с. 

Волчиха, ул. Матросова, 18 

средства индивиду-

альной защиты глаз, 

рук, органов слуха в 
смеси, утратившие 

потребительские 

свойства 

 
 

 

IV 

 

Сбор 

 

Алтайский край, Волчихинский район, 

с. 
Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от 

ориентира ул. Свердлова № 42в/2 

средства индивиду-

альной защиты глаз, 

рук, органов слуха в 

смеси, утратившие 

потребительские 

свойства 

 
 

 

IV 

 

Обезвреживание 

 

Алтайский край, Волчихинский район, 

с. Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от ориен-

тира ул. Свердлова № 42в/2 

поглотитель химиче-

ский известковый сна-

ряжения средств ин-

дивидуальной за-

щиты, утративший 

потребительские 

свойства 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, с. 

Волчиха, ул. Матросова, 18 

поглотитель химиче-

ский известковый сна-

ряжения средств ин-

дивидуальной за-

щиты, утративший 

потребительские 

свойства 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

 
Алтайский край, Волчихинский район, 

с. Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от ориен-

тира ул. Свердлова № 42в/2 

поглотитель химиче-

ский известковый сна-

ряжения средств ин-

дивидуальной за-

щиты, утративший 

потребительские 

свойства 

 
 

 
IV 

 
Обезвреживание 

 
Алтайский край, Волчихинский район, 

с. Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от ориен-

тира ул. Свердлова № 42в/2 

отходы лицевой ча-

сти газодымозащит-

ного комплекта 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
 Алтайский край, Волчихинский район, с. 

Волчиха, ул. Матросова, 18 

отходы лицевой ча-

сти газодымозащит-

ного комплекта 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

Алтайский край, Волчихинский район, 

с. Волчиха, примерно в 105 м по 

направлению на северо-запад от ориен-

тира ул. Свердлова № 42в/2 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 56 

 

Договор с ООО «Утилитсервис» №110-ТОМП-24 от 18.12.2024 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 57 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 58 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 59 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 60 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 61 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 62 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 63 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 64 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 65 

 

 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 66 

 

Договор с «ВторЭнергоРесурс» №85/УТ от 15.03.2023 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 67 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 68 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 69 

 

 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 70 

 

Дополнительное соглашение №1 к договору №85/УТ от 15.03.2023 от 01.12.2024 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 71 

 

 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 72 

 

Договор с ООО «Купец» №11/22 от 28.02.2022 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 73 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 74 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 75 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 76 

 

 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 77 

 

Дополнительное соглашение к договору с ООО «Купец» №11/22 от 28.02.2022 от 26.06.2024 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 78 

 

 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 79 

 

Договор с АО «Автоспецбаза» №АВ-602 от 01.09.2020 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 80 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 81 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 82 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 83 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 84 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 85 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 86 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 87 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 88 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 89 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 90 

 

 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 91 

 

Лицензия ООО «Рециклинговая компания» №24-240001-СТОР/П от 10.02.2020 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 92 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 93 

 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 94 

 

 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 95 

 

Договор с ООО «ПРИЗМА» №2501-9 от 01.01.2025 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 96 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 97 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 98 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 99 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 100 

 

 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 101 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 102 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 103 

 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 104 

 

 

 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 105 

 

растительные отходы 

при уходе за зеле-

ными насаждениями 

на территории произ-

водственных объектов 
малоопасные 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 
Красноярский край, Емельяновский 

район, Солонцовский сельсовет, ка-

дастровый номер 24:11:0290202:516 

 
смет с территории 

предприятия мало-

опасный 

 
 

 
IV 

 
Сбор Красноярский край, Емельяновский 

район, Солонцовский сельсовет, ка-

дастровый номер 24:11:0290202:516 

 
смет с территории 

предприятия мало-

опасный 

 
 

 
IV 

 
Обработка Красноярский край, Емельяновский 

район, Солонцовский сельсовет, ка-

дастровый номер 24:11:0290202:516 

 
смет с территории 

предприятия мало-

опасный 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

Красноярский край, Емельяновский 

район, Солонцовский сельсовет, ка-

дастровый номер 24:11:0290202:516 

 
смет с взлетно- поса-

дочной полосы аэро-

дромов 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

Красноярский край, Емельяновский 

район, Солонцовский сельсовет, ка-

дастровый номер 24:11:0290202:516 

отходы (мусор) от 

уборки пассажир-

ских терминалов 

вокзалов, портов, 
аэропортов 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

 

Красноярский край, Емельяновский 

район, Солонцовский сельсовет, ка-

дастровый номер 24:11:0290202:516 

отходы (мусор) от 

уборки пассажир-

ских терминалов 

вокзалов, портов, 
аэропортов 

 
 

 
IV 

 
Обработка 

 

Красноярский край, Емельяновский 

район, Солонцовский сельсовет, ка-

дастровый номер 24:11:0290202:516 

отходы (мусор) от 

уборки пассажир-

ских терминалов 

вокзалов, портов, 
аэропортов 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

 

Красноярский край, Емельяновский 

район, Солонцовский сельсовет, ка-

дастровый номер 24:11:0290202:516 

отходы (мусор) от 

уборки пассажирских 

вагонов железнодо-

рожного 
подвижного состава 

 
 

 
IV 

 
Транспортировани е 

 

Красноярский край, Емельяновский 

район, Солонцовский сельсовет, ка-

дастровый номер 24:11:0290202:516 

отходы (мусор) от 

уборки электропо-

движного состава 

метрополитена 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

Красноярский край, Емельяновский 

район, Солонцовский сельсовет, ка-

дастровый номер 24:11:0290202:516 

отходы (мусор) от 

уборки подвижного 

состава городского 

электрического транс-

порта 

 
 

 
IV 

 

Транспортировани е 

Красноярский край, Емельяновский 

район, Солонцовский сельсовет, ка-

дастровый номер 24:11:0290202:516 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 106 

 

шпалы железнодо-

рожные деревянные, 

пропитанные масля-

ным антисептиком, 
отработанные 

 
 

 

IV 

 

Сбор 

 
Красноярский край, Березовский 

район, кадастровый номер 

 

шпалы железнодо-

рожные деревянные, 

пропитанные масля-

ным 

антисептиком, отра-

ботанные 

 
 

 

IV 

 

Обработка 

 
Красноярский край, Березовский 

район, кадастровый номер 

 

шпалы железнодо-

рожные железобетон-

ные отработанные 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

 
Красноярский край, Березовский 

район, кадастровый номер 

 

шпалы железнодо-

рожные железобетон-

ные отработанные 

 
 

 
IV 

 
Обработка 

 
Красноярский край, Березовский 

район, кадастровый номер 

 

 
отходы (мусор) от 

строительных и ре-

монтных работ 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

 
Красноярский край, Березовский 

район, кадастровый номер 

 

 
отходы (мусор) от 

строительных и ре-

монтных работ 

 
 

 
IV 

 
Обработка 

 
Красноярский край, Березовский 

район, кадастровый номер 

 

отходы строительных 

материалов на основе 

полипропилена, стек-

ловолокна и целлю-

лозы в смеси при 

строительных и 
ремонтных работах 

 
 

 

IV 

 

Сбор 

 

Красноярский край, Березовский 

район, кадастровый номер 

 

отходы строительных 

материалов на основе 

полипропилена, стек-

ловолокна и целлю-

лозы в смеси 

при строительных и 
ремонтных работах 

 
 

 

IV 

 

Обработка 

 

Красноярский край, Березовский 

район, кадастровый номер 

 

 
Инструменты лако-

красочные загряз-

ненные 

 
 

 
IV 

 
Сбор 

 
Красноярский край, Березовский 

район, кадастровый номер 

 

 
Инструменты лако-

красочные загряз-

ненные 

 
 

 
IV 

 
Обработка 

 
Красноярский край, Березовский 

район, кадастровый номер 

 

 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 107 

 

Приложение Д 

Обоснование количества образующихся отходов на период эксплуатации 

4 31 122 11 52 4 Лента конвейерная резинотканевая, утратившая потребительские 

свойства, незагрязненная 

Отход образуются в результате замены ленты конвейеров и транспортеров на 

предприятии. 

Срок службы транспортерной ленты с учетом трехсменной (круглосуточной) работы 

оборудования в течении всего года составляет 2 года, вес конвейерной ленты – 28,8 кг/м2 

(приняты максимальные данные по 6-слойной тканевой прослойке с запасом в связи с 

отсутствием более точных данных на стадии П по https://www.rezina.info/articlesid103.html). 

Годовая потребность ленты транспортной, согласно 05.2025-007-ТР1 составляет 8000 

м2/год. 

Масса образующегося отхода составляет: 

М = 8000 ∙ 28,8/1000 = 230,4 т/год 

Плотность образующегося отхода принята равной 0,25 т/м3 по справочнику Объемные 

веса и удельные объемы грузов, Найденов Б.Ф. 1971г. 

Объем образующегося отхода составляет: 

𝑉 = 230,4/0,25 = 921,6 м3/год 

4 06 130 01 31 3 Отходы минеральных масел индустриальных 

Отходы минеральных масел индустриальных образуются в результате замены 

отработанных масел двигателей технологического оборудования и обслуживания шаровых 

мельниц. 

Годовая потребность в маслах, согласно 05.2025-007-ТР1 составляет 160 т/год. 

Количество отходов сливаемых масел рассчитывается согласно Методическим 

рекомендациям по оценке объемов образования отходов производства и потребления, ГУ 

НИЦПУРО, М., 2003 по формуле: 

𝑀 = 𝑁 ∙ 0,9 ∙ 1,03, т/год 

где N – годовой расход материала, т/год; 

0,9 – коэффициент слива масла; 

1,03 – коэффициент содержания механических примесей. 

𝑀 = 160 ∙ 0,9 ∙ 1,03 = 148,32 т/год 

Объем образования отходов: 

𝑄 = 𝑁/𝜌 

Q – объем образующегося отхода, м3/год; 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 108 

 

ρ – плотность образующегося отхода (0,89 т/м3 согласно Методическим рекомендациям 

по оценке объемов образования отходов производства и потребления, ГУ НИЦПУРО, М., 

2003). 

𝑄 = 148,32/0,89 = 166,65 м3/год 

4 82 415 01 52 4 Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

Отход образуется в результате замены светодиодных ламп, используемых для 

освещения. Количество ламп и их характеристики приняты в соответствии с 05.2025-007-

ИОС1. 

Расчет количества образованных отходов произведен в соответствии с Письмом 

Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды, от 

28.01.1997 года № 03-11/29-251 о Справочных материалах по удельным показателям 

образования важнейших видов отходов производства и потребления по формулам: 

𝑁𝑖 = ∑ 𝑛𝑖 ∙ 𝑡/𝑘𝑖  , шт./год 

𝑀𝑖 = 𝑁𝑖 ∙ 𝑚𝑖 ∙ 10−3, т/год 

где  ni – количество установленных ламп i-ой марки, шт.; 

Ni – общее количество установленных ламп i-ой марки, шт.; 

t – среднее время работы в год одной лампы, час/год.; 

ki – эксплуатационный срок службы ламп i-ой марки, час; 

mi – вес одной лампы, кг. 

Исходные данные и результаты расчета представлены в таблице Д.1. 

Таблица Д.1 - Исходные данные и результаты расчета количества отхода от замены 

светильников, утративших потребительские свойства 

Марки ламп n, шт 
t, часов/ 

год 
к, часов N, шт/год m, кг т/год 

Корпус крупного дробления 

FREGAT LED 110W DW 

750 RAL9006 EXTREME 
2 8760 50000 0,3504 10,5 0,003679 

INSEL LB/S LED G3 

170W D90 850 WH SB 
7 8760 50000 1,2264 6,9 0,008462 

OWP OPTIMA LED 595 

IP54/IP54 4000K 
3 8760 50000 0,5256 5,8 0,003048 

OWP OPTIMA LED 595 

IP54/IP54 EM 4000K 
3 8760 50000 0,5256 6,6 0,003469 

SLICK.PRS ECO LED 30 

5000K 
28 8760 50000 4,9056 2,5 0,012264 

SLICK.PRS ECO LED 30 

EM 5000K 
25 8760 50000 4,38 3,1 0,013578 

SLICK.PRS ECO LED 60 

5000K 
6 8760 50000 1,0512 2,5 0,002628 

SLICK.PRS ECO LED 60 

EM 5000K 
7 8760 50000 1,2264 3,1 0,003802 

URAN 6523-4 LED 20 8760 50000 3,504 0,8 0,002803 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 109 

 

Марки ламп n, шт 
t, часов/ 

год 
к, часов N, шт/год m, кг т/год 

ACQUA C12 WH 4000 K 

(with driver) 
2 8760 50000 0,3504 0,34 0,000119 

INSEL LB/S LED G3 

170W D90 850 WH SB с 

CONVERSION KIT 

POWER LED 170 W 

8 8760 50000 1,4016 9,74 0,013652 

Закрытая конвейерная эстакада конвейера 01-СВ-01 

SLICK.PRS ECO LED 30 

5000K 
9 8760 50000 1,5768 2,5 0,003942 

SLICK.PRS ECO LED 30 

EM 5000K 
9 8760 50000 1,5768 3,1 0,004888 

URAN 6523-4 LED 6 8760 50000 1,0512 0,8 0,000841 

Закрытая конвейерная эстакада конвейера 01-СВ-02 

SLICK.PRS ECO LED 30 

5000K 
9 8760 50000 1,5768 2,5 0,003942 

SLICK.PRS ECO LED 30 

EM 5000K 
9 8760 50000 1,5768 3,1 0,004888 

URAN 6523-4 LED 6 8760 50000 1,0512 0,8 0,000841 

Итого 0,0869 

Объем образующихся отходов составляет 0,579 м3/год при усреднённой плотности 0,15 

т/м3. 

4 05 184 01 60 5 Отходы упаковочного гофрокартона незагрязненные 

Количество ламп и их характеристики и упаковка приняты в соответствии с 05.2025-

007-ИОС1. 

Таблица Д.2 – Расчет отхода упаковочного гофрокартона незагрязненного 

Используемые 

материалы 

Коли-

чество, 

шт/год 

Характеристика тары 

Плот-

ность, 

т/м3 

% отхо-

дов 

тары 

Количество 

Вмести-

мость 1 

упаковки 

(коробки) 

Масса 

упа-

ковки, кг 

т/год м3/год 

Картонная упаковка от ламп 

Корпус крупного дробления 

FREGAT LED 

110W DW 750 

RAL9006 EX-

TREME 

0,3504 1 0,2 0,065  100 0,0001 0,0011 

INSEL LB/S LED 

G3 170W D90 850 

WH SB 

1,2264 1 0,2 0,065  100 0,0002 0,0038 

OWP OPTIMA 

LED 595 IP54/IP54 

4000K 

0,5256 1 0,2 0,065  100 0,0001 0,0016 

OWP OPTIMA 

LED 595 IP54/IP54 

EM 4000K 

0,5256 1 0,2 0,065  100 0,0001 0,0016 

SLICK.PRS ECO 

LED 30 5000K 
4,9056 1 0,2 0,065  100 0,0010 0,0151 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 110 

 

SLICK.PRS ECO 

LED 30 EM 5000K 
4,38 1 0,2 0,065  100 0,0009 0,0135 

SLICK.PRS ECO 

LED 60 5000K 
1,0512 1 0,2 0,065  100 0,0002 0,0032 

SLICK.PRS ECO 

LED 60 EM 5000K 
1,2264 1 0,2 0,065  100 0,0002 0,0038 

URAN 6523-4 LED 3,504 1 0,1 0,065  100 0,0004 0,0054 

ACQUA C12 WH 

4000 K (with 

driver) 

0,3504 1 0,15 0,065  100 0,0001 0,0008 

INSEL LB/S LED 

G3 170W D90 850 

WH SB с CON-

VERSION KIT 

POWER LED 170 

W 

1,4016 2 0,3 0,065  100 0,0004 0,0065 

Закрытая конвейерная эстакада конвейера 01-СВ-01 

SLICK.PRS ECO 

LED 30 5000K 
1,5768 1 0,2 0,065  100 0,0003 0,0049 

SLICK.PRS ECO 

LED 30 EM 5000K 
1,5768 1 0,2 0,065  100 0,0003 0,0049 

URAN 6523-4 LED 1,0512 1 0,1 0,065  100 0,0001 0,0016 

Закрытая конвейерная эстакада конвейера 01-СВ-02 

SLICK.PRS ECO 

LED 30 5000K 
1,5768 1 0,2 0,065  100 0,0003 0,0049 

SLICK.PRS ECO 

LED 30 EM 5000K 
1,5768 1 0,2 0,065  100 0,0003 0,0049 

URAN 6523-4 LED 1,0512 1 0,1 0,065  100 0,0001 0,0016 

Итого 0,0051 0,0790 

Плотность принята 0,065 т/м3 в соответствии с Методическими рекомендациями по 

оценке объемов образования отходов производства и потребления, 2003, прил. 8. 

4 91 103 21 52 4 Респираторы фильтрующие противогазоаэрозольные, утратившие 

потребительские свойства 

Отход образуется в результате замены изношенной спецодежды персонала 

предприятия.  

Норматив образования отходов рассчитывается по формуле: 

М =   (𝑀отх × 𝑛): 5, т/год 

где  Мотх – масса респиратора, т/год 

n – численность персонала (численность нового персонала принята согласно 05.2025-

007-ТР); 

5 – срок эксплуатации – 5 лет. 

М =  (0,00006 × 6): 5 = 0,0001 т/год 

4 91 101 01 52 5 Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские 

свойства 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 111 

 

Отход образуется в результате замены изношенной спецодежды персонала 

предприятия. Согласно ГОСТ 12.4.128-83 Система стандартов безопасности труда (ССБТ). 

Каски защитные. Общие технические условия (с Изменениями N 1, 2, 3) срок годности касок 

из полиэтилена низкого давления со дня их изготовления до изъятия из эксплуатации должен 

быть не более: 3 лет - на открытом воздухе в условиях холодного или жаркого климата. Масса 

каски – 0,43 кг. 

Норматив образования отходов рассчитывается по формуле: 

М =   (𝑀отх × 𝑛): 3, т/год 

где  Мотх – масса каски, т 

n – численность персонала (согласно 05.2025-007-ТР); 

3 – срок эксплуатации. 

М =  (0,00043 × 6): 3 = 0,0009, т/год 

Объем образования отходов: 

Q=M/ρ, 

Q – объем образующегося отхода, м3/год; 

ρ – плотность образующегося отхода, т/м3(по справочнику Объемные веса и удельные 

объемы грузов, Найденов Б.Ф. 1971 г.) 

Q=0,0009/0,5=0,0018 м3/год. 

4 02 110 01 62 4 Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, 

утратившая потребительские свойства 

К данному виду отходов относится изношенная спецодежда работников предприятия. 

Отход образуется при списании спецодежды. 

Расчет норматива образования вышедшей из употребления спецодежды производится 

согласно с методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления / В.В. Девяткин, С.И. Шканов, Г.В. Сахнова, И.Л. Гайдамак. М.: 

ГУ НИЦПУРО, 2003 г по формуле: 

Мсоб = Σmi ×(Рф /Тн) × Kизн× Kзагр × Траб×10-3, т/год, 

где  Мсоб – масса вышедшей из употребления одежды, т/год; 

mi – масса одного комплекта одежды в исходном состоянии i-вида, кг; 

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы одежды данного вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1, Кизн = 0,8; 

Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность одежды данного вида, доли от 1, 

Кзагр = 1,15; 

(Рф /Тн) – количество пар изделий одежды i-вида, выдаваемых в год, шт.; 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 112 

 

Траб – коэффициент учитывающий продолжительность времени носки (зависит от 

сезона носки и годового времени работы Предприятия в год). 

Норматив образования отходов использованной спецодежды рассчитан в таблице Д.3. 

Объем образования отходов: 

Q=M/ρ, 

Q – объем образующегося отхода, м3/год; 

ρ – плотность образующегося отхода, т/м3 (по справочнику Объемные веса и удельные 

объемы грузов, Найденов Б.Ф. 1971г.) 

Таблица Д.3 - Расчет норматива образования отхода 

Наименование спецодежды 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 в

ы
д

а
н

н
ы

х
 к

о
м

-

п
л

ек
т
о
в

 с
п

ец
о
д

еж
д

ы
 в

 г
о

д
 

В
ес

 е
д

и
н

и
ц

ы
 с

п
ец

о
д

еж
д

ы
 i

-

в
и

д
а
, 

к
г
 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т
 з

а
г
р

я
зн

ен
н

о
-

ст
и

  

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т
 и

зн
о

са
  

П
р

о
д
о
л

ж
и

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 н

о
ск

и
 в

 

г
о
д

, 
в

 д
о

л
я

х
 г

о
д

а
 

Н
о
р

м
а
т
и

в
 о

т
х

о
д

а
, 

т
/г

о
д

 

р
, 

т
/м

3
 

О
б
ъ

ем
 о

б
р

а
зо

в
а

н
и

я
 о

т
х
о

д
а

, 
 

м
3
/г

о
д

 

Костюм от загрязнений, жилет 6 1,3 1,15 0,8 1 0,0072 0,30 0,0239 

Костюм на утепляющей под-

кладке 
6 2,023 1,15 0,8 1 0,0112 0,30 0,0372 

Перчатки с полимерным покры-

тием, к/щ/стойкие 
6 0,042 1,15 0,8 1 0,0002 0,30 0,0008 

Подшлемник под каску 6 0,11 1,15 0,8 1 0,0006 0,30 0,0020 

Белье нательное и утепленное 6 0,44 1,15 0,8 1 0,0024 0,30 0,0081 

Подшлемник утепленный 6 0,13 1,15 0,8 1 0,0007 0,30 0,0024 

Перчатки с защитным покры-

тием, шерстяные 
6 0,11 1,15 0,8 1 0,0006 0,30 0,0020 

Итого, норматив образования 0,0229  0,0765 

4 91 104 11 52 4 Средства индивидуальной защиты лица и/или глаз на полимерной 

основе, утратившие потребительские свойства 

Отход образуется в результате замены защитных очков персонала предприятия. 

Согласно ГОСТ Р 12.4.013-97 Система стандартов безопасности труда «Очки защитные. 

Общие технические условия» срок эксплуатации защитных очков должен быть не более 6 

месяцев. Масса очков – 0,13 кг. Общая численность новых работающих, использующих 

защитные очки, составляет 6 человек в соответствии с 05.2025-007-ТР. 

Норматив образования отходов рассчитывается по формуле: 

М = (Mотх×n)/0,5, т/год 

где  Мотх – масса каски, т 

n – численность персонала (согласно с 05.2025-007-ТР); 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 113 

 

0,5 – срок эксплуатации. 

М = (0,00013×6)/0,5=0,0016 т/год 

Объем образования отходов: 

Q=M/ρ, 

Q – объем образующегося отхода, м3/год; 

ρ – плотность образующегося отхода, т/м3 (по Методическим рекомендациям по оценке 

объемов образования отходов производства и потребления, ГУ НИЦПУРО, Москва 2003 г.) 

Q = 0,0016/0,1=0,016 м3/год 

4 03 101 00 52 4 Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 

Отход образуется в результате замены изношенной спецобуви работников 

Предприятия. Расчет норматива образования вышедшей из употребления спецобуви 

производится согласно с методическими рекомендациями по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления / В.В. Девяткин, С.И. Шканов, Г.В. Сахнова, И.Л. 

Гайдамак. М.: ГУ НИЦПУРО, 2003 г по формуле: 

Мсоб = Σmi ×(Рф/Тн)×Kизн×Kзагр ×Траб×10-3, т/год, 

где  Мсоб – масса вышедшей из употребления обуви, т/год; 

mi – масса одного комплекта обуви в исходном состоянии i-вида (1,5 кг для обуви), кг; 

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы обуви i-вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1, Кизн = 0,85; 

Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность одежды данного вида, доли от 1, 

Кзагр = 1,1; 

(Рф /Тн) – количество пар изделий одежды i-вида, выдаваемых в год, шт.; 

Траб – коэффициент учитывающий продолжительность времени носки (зависит от 

сезона носки и годового времени работы Предприятия в год). 

Объем образования отходов: Q=M/ρ, 

где: Q – объем образующегося отхода, м3/год; 

ρ – плотность образующегося отхода, т/м3 (по справочнику Объемные веса и удельные 

объемы грузов, Найденов Б.Ф. 1971г.) 

Таблица Д.4 - Расчёт норматива образования отхода кожаной обуви. 

Наименование 

спецодежды 
Рф, шт. mi, кг Kзагр Kизн 

Траб, в до-

лях года 
Мсоб, т/год  

р, 

т/м3 

Q, 

м3/год 

Сапоги кожаные 6 1,5 1,1 0,85 0,5 0,0042 0,25 0,0168 

Итого: 0,0042  0,0168 

9 19 204 02 60 4 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 114 

 

Обтирочный материал образуется в результате протирки механизмов при 

периодическом обслуживания основных строительных машин, механизмов и транспортных 

средств. 

Количество образованного отхода рассчитано в соответствии со Сборником удельных 

показателей образования отходов производства и потребления исходя из удельной нормы 

образования отходов по формуле: 

Н=n×q×0,000001×Т, т/год, 

где  n – количество новых рабочих (принято - 6); 

q – удельный норматив образования обтирочных материалов при обслуживании 

техники и оборудования, г/смены;  

Т – количество смен в год 

Н=6×100×0,000001×730=0,438 т/год; 

Объем образования отходов рассчитан по формуле 3. Плотность отходов составляет 

0,15 т/м3 согласно Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления, М., 2003. 

Q = 0,438/0,15 =2,92 м3/год. 

 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 115 

 

Приложение Е 

Обоснование количества образующихся отходов на период строительства 

Расчеты количества образования отходов выполнены на основании: 

 потребности строительных конструкций, материалов, изделий на основании раз-

дела ПОС (Раздел 7, 05.2025-007-ПОС); 

 количества демонтажных работ (Раздел 7, 05.2025-007-ПОС) 

 справочных материалов и методик; 

 календарного графика работ раздела ПОС (Раздел 7, 05.2025-007-ПОС). 

1. Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) (код ФККО 7 33 100 01 72 4) 

Количество бытовых отходов (объём), образующихся в результате жизнедеятельности 

работников на период строительства, рассчитано в соответствии с Приказом министерства 

экологии и рационального природопользования Красноярского края "Об установлении 

нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Красноярского 

края"№ 77-51-од (с изм. на 05.03.2021) по формулам: 

V = S×m×T, м3/период 

M = V×p, т/период 

где  М, V – норматив образования бытовых отходов в среднем за год, т/период; 

м3/период; 

S – общая площадь предприятия, м2 (принимается равной 66,21 м2 согласно проекту 

ПОС потребность строительства в санитарно-бытовых и административных помещениях); 

m – норматив накопления бытовых отходов на 1 м2 в месяц, м3/месяц, (принимается 

0,01); 

T – время периода строительства, месяц (по календарному плану строительства ПОС – 

16 мес.); 

р – плотность материала, т/м3 (по Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления ГУ НИЦПУРО, Москва 2003). 

Расчет норматива представлен в таблице ниже. 

Таблица Е.1 - Исходные данные и результаты расчета массы отходов от офисных и бытовых 

помещений 

S, м2 m T, месяц p, т/м3 т/период м3/период 

66,21 0,01 16 0,4 4,24 10,59 

ИТОГО: 4,24 10,59 

2. Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме (код ФККО 8 22 

201 01 21 5) 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 116 

 

Отход образуется от строительных работ: кусковой бой, отбитый от тары хранения и 

заливки бетона, отбитый от опалубки и т.п., брак при заливке конструкций. А также при 

демонтаже бетонных фундаментов. 

Количество отходов бетона, образующегося при строительстве, рассчитывается по 

формуле: 

Н = m×q, т 

где  q – типовая норма потерь в долях от 1 (по РДС82-202-96 Правила разработки и 

применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве); 

m – масса используемого материала, кг; 

m=V×p 

где  V – объем материала, м3; 

р – плотность материала, т/м3 (принята 2,20 т/м3 в соответствии с Б.Ф. Найденов 

«Объемные веса и удельные объемы грузов»). 

Исходные данные и результаты расчета отходов бетона при строительстве и демонтаже 

зданий представлены в таблице Е.2. 

Таблица Е.2 - Исходные данные и результаты расчета количества образованных отходов 

бетона 

К

л

а

с

с 

б

е

т

о

н

а 

/ 

П

р

о

в

о

д

и

м

ы

е 

р

а

б

о

т

ы 

m

, 

м

3 

р, т/м3 

q

, 

д

о

л

и 

о

т 

1 

Н, т/период м3/период 

Строительные работы 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 117 

 

У

с

т

р

о

й

с

т

в

о 

п

о

д

п

о

р

н

о

й 

п

л

и

т

ы

, 

б

е

т

о

н 

В

2

5 

2

7

6

6

,

2 

 

0

,

0

1

5 

  

У

с

т

р

о

й

с

т

в

о 

ф

у

н

д

а

м

е

н

т

а 

К

К

Д

, 

2

0

2

,

4

5 

 

0

,

0

1

5 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 118 

 

б

е

т

о

н 

В

2

5 

У

с

т

р

о

й

с

т

в

о 

п

о

л

а 

в 

К

К

Д

, 

В

2

5 

2

1

6

,

6 

 

0

,

0

1

5 

  

У

с

т

р

о

й

с

т

в

о 

п

о

л

а 

в 

К

К

Д

, 

В

7

,

5 

7

1

,

7 

 

0

,

0

1

5 

  

М

о

н

т

9

1

,

 
0

,

0

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 119 

 

а

ж 

п

л

и

т 

п

е

р

е

к

р

ы

т

и

я

, 

В

2

5 

4

6 

1

5 

У

с

т

р

о

й

с

т

в

о 

ф

у

н

д

а

м

е

н

т

а 

г

а

л

е

р

е

и

, 

В

2

5 

1

4

2

,

0

4 

 

0

,

0

1

5 

  

У

с

т

р

о

й

2

,

6

7 

 

0

,

0

1

5 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 120 

 

с

т

в

а 

ф

у

н

д

а

м

е

н

т

а 

б

а

л

к

и 

Б

М

1

, 

В

2

5 

У

с

т

р

о

й

с

т

в

о 

ф

у

н

д

а

м

е

н

т

а 

к

о

л

о

н

н

ы 

К

М

1

, 

6

,

3

3 

 

0

,

0

1

5 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 121 

 

В

2

5 

У

с

т

р

о

й

с

т

в

о 

ф

у

н

д

а

м

е

н

т

а 

п

е

р

е

к

р

ы

т

и

я

, 

В

2

5 

1

4

,

2

8 

 

0

,

0

1

5 

  

У

с

т

р

о

й

с

т

в

о 

ф

у

н

д

а

м

е

н

т

а 

1

9 
 

0

,

0

1

5 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 122 

 

с

т

е

н

ы

, 

В

2

5 

У

с

т

р

о

й

с

т

в

о 

ф

у

н

д

а

м

е

н

т

н

о

й 

п

л

и

т

ы

, 

В

2

5 

2

6

2

,

7 

 

0

,

0

1

5 

  

У

с

т

р

о

й

с

т

в

о 

ф

у

н

д

а

м

е

8

2 
 

0

,

0

1

5 

  



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 123 

 

За весь период строительства образуется отхода «Лом бетонных изделий, отходы 

бетона в кусковой форме» 1338,955 т/период, 608,611 м3/период. 

3. Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме (код 

ФККО 8 22 301 01 21 5) 

Отход образуется при демонтажных работах. 

Количество отходов железобетона, образующегося при строительстве, рассчитывается 

по формулам: 

Н = m×q, т 

н

т

н

о

й 

п

о

д

п

о

р

н

о

й 

с

т

е

н

ы

, 

В

2

5 

Демонтажные работы 

Б

е

т

о

н

н

ы

е 

ф

у

н

д

а

м

е

н

т

ы 

- 2,20 1 1211 550,45 

Итого: 1338,955 608,611 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 124 

 

где  q – типовая норма потерь в долях от 1 (по Приказу Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 16 января 2020 г №15/пр об утверждении 

методики по разработке и применению нормативов трудноустранимых потерь и отходов 

материалов в строительстве); 

m – масса используемого материала, кг. 

V = m /p, 

где  V – объем материала, м3,  

р – плотность материала, т/м3. 

Исходные данные и результаты расчета отходов железобетона при демонтажных 

работах представлены в таблице Е.3. 

Таблица Е.3 - Исходные данные и результаты расчета количества образованных отходов 

железобетона 

Класс бетона/материал m, м3 р, т/м3 q, доли от 1 т/период м3/период 

Демонтаж Перегрузочного узла №1 

Демонтаж стен из ж/б панелей 8,3 2,5 1 20,75 8,3 

Демонтаж подпорной стены 91,3 2,5 1 228,25 91,3 

Демонтаж фундамента 57,2 2,5 1 143,00 57,2 

Демонтаж пола 34,6 2,5 1 86,50 34,6 

Демонтаж Галерея конвейера ПУ 1-1 

Демонтаж подпорной стены 147,3 2,5 1 368,25 147,3 

Демонтаж фундамента 128,2 2,5 1 320,5 128,2 

Итого: 1167,25 466,90 

За весь период демонтажных работ образуется отхода «Лом железобетонных изделий, 

отходы железобетона в кусковой форме» 1167,25 т/период (466,90 м3/ период). 

4. Респираторы фильтрующие противогазоаэрозольные, утратившие 

потребительские свойства (код ФККО 4 91 103 21 52 4) 

Отход образуется в результате замены изношенной спецодежды персонала 

предприятия.  

Норматив образования отходов рассчитывается по формуле: 

М =   (𝑀отх × 𝑛): 5, т/год 

где  Мотх – масса респиратора, т/год 

n – численность персонала (согласно ПОС - рабочие); 

5 – срок эксплуатации – 5 лет. 

М =  (0,00006 × 23): 5 = 0,0003 т/год 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 125 

 

М =  0,0003: 12 ∙ 16 = 0,0004 т/период 

5. Тара из черных металлов, загрязненная нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15%) (код ФККО 4 68 111 02 51 4) 

В результате проведения гидроизоляционных работ образуются жестяные банки из под 

битумной мастики. 

Расчет количества отходов произведен согласно МРО-3-99 Методике расчета объемов 

образования отходов. Отходы, образующиеся при использовании лакокрасочных материалов. 

СПб, 1999 по формуле: 

𝑃 = ∑(
𝑄𝑖

𝑀𝑖
∙ 𝑚𝑖) ∙ 10−3 

где: 

P – масса отходов тары, загрязненной нефтепродуктами, т/год; 

Qi – расход (потребность) битумной мастики i-го вида, кг; 

Mi – вес битумной мастики i-го вида в одной упаковке, кг; 

mi – вес пустой упаковки из под битумной мастики i-го вида, кг. 

Расчет объема образования отхода проводится по формуле: Q= Н/ρ, 

Q – объем образующегося отхода, м3/год; 

ρ – плотность образующегося отхода, т/м3 (по справочнику Объемные веса и удельные 

объемы грузов, Найденов Б.Ф. 1971г.). 

Результаты расчета представлены в таблице (Таблица Е.4). 

Таблица Е.4 – Исходные данные, результаты расчета количества образованных отходов тары 

Вид материала 

Количество из-

расходованного 

материала, кг 

Количе-

ство мате-

риала в 

единице 

упаковки, 

кг 

Количе-

ство упа-

ковок , шт 

Вес пу-

стой упа-

ковки, 

кг 

p, 

т/м3 

Количе-

ства отхо-

дов упа-

ковки, т 

Мастика битумная 7200 20 360 1,3 0,11 0,468 

Итого, т 0,468 

Итого, м3 4,255 

6. Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ (код ФККО 8 90 000 01 

72 4) 

Отход образуется на стройплощадке в процессе строительных и демонтажных работ. 

Расчет количества образования отходов при строительстве выполнен на основании 

руководящего документа "Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых 

потерь и отходов материалов в строительстве" РДС 82-202-96. Норматив образования отхода 

рассчитан на каждый год работы по формулам: 

Н = M × q, т/период, 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 126 

 

где  q – типовая норма потерь в долях от 1 (по Приказу Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 16 января 2020 г №15/пр Об утверждении 

методики по разработке и применению нормативов трудноустранимых потерь и отходов 

материалов в строительстве); 

M – масса используемого материала, т;  

M=S×L×p или M=S×m, 

где L – толщина материала, м,  

S – площадь покрытия, м2; 

р – плотность материала, т/м3; 

m – вес 1 м2 материала, т/м2 

Q – объем образующегося отхода, м3/год; 

Q= S×L×q, 

Плотность принята равной 1,2 т/м3 в соответствии со справочником Б.Ф Найденов 

«Объемные веса и удельные объемы грузов» (стр.22) 

К расчету приняты стеновые сэндвич-панели, как аналог возможных используемых при 

строительстве, с утеплителем из минеральной ваты и толщиной 100 мм, вес которых 

составляет 20,5 кг/м2. 

Расчет норматива образования отхода представлен в Таблице (Таблица Е.5). 

Таблица Е.5 - Исходные данные и расчет образования отхода от строительных и ремонтных 

работ 

Вид S, м2 М, т вес, кг/м2 q, доли от 1 т/период 

Демонтаж 

Отходы утепли-

теля, стекла, кера-

мики 

- 1,2 - 1,0 1,2 

Строительные работы 

Сэндвич панели 

для стен ККД  
671,6 

- 
20,5 0,03 0,413 

Итого, т: 1,613 

Итого, м3 1,344 

7. Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства 

(код ФККО 4 91 101 01 52 5) 

Отход образуется в результате замены изношенной спецодежды персонала 

предприятия. Согласно ГОСТ 12.4.128-83 Система стандартов безопасности труда (ССБТ). 

Каски защитные. Общие технические условия (с Изменениями N 1, 2, 3) срок годности касок 

из полиэтилена низкого давления со дня их изготовления до изъятия из эксплуатации должен 

быть не более: 3 лет - на открытом воздухе в условиях холодного или жаркого климата. Масса 

каски – 0,43 кг. 

Норматив образования отходов рассчитывается по формуле: 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 127 

 

М =   (𝑀отх × 𝑛): 3, т/год 

где  Мотх – масса каски, т 

n – численность персонала, необходимого для этапа строительства обогатительной 

фабрики (согласно ПОС); 

3 – срок эксплуатации. 

М =  (0,00043 × 23): 3 = 0,0033, т/год 

М =  0,0033/12 ∙ 16 = 0,0044 т/период 

Объем образования отходов: 

Q=M/ρ, 

Q – объем образующегося отхода, м3/год; 

ρ – плотность образующегося отхода, т/м3(по справочнику Объемные веса и удельные 

объемы грузов, Найденов Б.Ф. 1971г.) 

Q=0,0044/0,5=0,0088 м3/период. 

8. Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная (код ФККО 4 02 110 01 62 4) 

К данному виду отходов относится изношенная спецодежда работников предприятия.  

Отход образуется при списании спецодежды. 

Расчет норматива образования вышедшей из употребления спецодежды производится 

согласно с методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления / В.В. Девяткин, С.И. Шканов, Г.В. Сахнова, И.Л. Гайдамак. М.: 

ГУ НИЦПУРО, 2003 г по формуле: 

Мсоб = Σmi ×(Рф /Тн) × Kизн× Kзагр × Траб×10-3, т/год, 

где  Мсоб – масса вышедшей из употребления одежды, т/год; 

mi – масса одного комплекта одежды в исходном состоянии i-вида, кг; 

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы одежды данного вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1, Кизн = 0,8; 

Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность одежды данного вида, доли от 1, 

Кзагр = 1,15; 

(Рф /Тн) – количество пар изделий одежды i-вида, выдаваемых в год, шт.; 

Траб – коэффициент учитывающий продолжительность времени носки (зависит от 

сезона носки и годового времени работы Предприятия в год). 

Норматив образования отходов использованной спецодежды рассчитан в таблице Е.6. 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 128 

 

Объем образования отходов: 

Q=M/ρ, 

Q – объем образующегося отхода, м3/год; 

ρ – плотность образующегося отхода, т/м3 (по справочнику Объемные веса и удельные 

объемы грузов, Найденов Б.Ф. 1971г.) 

Таблица Е.6 - Расчет норматива образования отхода 

Наименование спецодежды 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 в

ы
д

а
н

н
ы

х
 к

о
м

-

п
л

ек
т
о
в

 с
п

ец
о
д

еж
д

ы
 в

 г
о

д
 

В
ес

 е
д

и
н

и
ц

ы
 с

п
ец

о
д

еж
д

ы
 i

-

в
и

д
а
, 

к
г
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т
 з

а
г
р

я
зн

ен
н

о
-

ст
и

  

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т
 и

зн
о

са
  

П
р

о
д
о

л
ж

и
т
ел

ь
н

о
ст

ь
 н

о
ск

и
 в

 

г
о

д
, 
в

 д
о

л
я

х
 г

о
д

а
 

Н
о

р
м

а
т
и

в
 о

т
х

о
д

а
, 

т
/г

о
д

 

р
, 

т
/м

3
 

О
б

ъ
ем

 о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

 о
т
х
о

д
а

, 
 

м
3
/г

о
д

 

Костюм от загрязнений, жилет 23 1,3 1,15 0,8 1 0,0275 0,30 0,0917 

Костюм на утепляющей под-

кладке 
23 2,023 1,15 0,8 1 0,0428 0,30 0,1427 

Перчатки с полимерным покры-

тием, к/щ/стойкие 
23 0,042 1,15 0,8 1 0,0009 0,30 0,0030 

Подшлемник под каску 23 0,11 1,15 0,8 1 0,0023 0,30 0,0078 

Белье нательное и утепленное 23 0,44 1,15 0,8 1 0,0093 0,30 0,0310 

Подшлемник утепленный 23 0,13 1,15 0,8 1 0,0028 0,30 0,0092 

Перчатки с защитным покры-

тием, шерстяные 
23 0,11 1,15 0,8 1 0,0023 0,30 0,0078 

Итого, норматив образования 0,0879  0,2931 

На период строитель-монтажных работ (16 месяцев) образуется 0,1172 т/период и 

0,3908 м3/период отходов. 

9. Средства индивидуальной защиты лица и/или глаз на полимерной основе, 

утратившие потребительские свойства (код ФККО 4 91 104 11 52 4) 

Отход образуется в результате замены защитных очков персонала предприятия. 

Согласно ГОСТ Р 12.4.013-97 Система стандартов безопасности труда «Очки защитные. 

Общие технические условия» срок эксплуатации защитных очков должен быть не более 6 

месяцев. Масса очков – 0,13 кг. Общая численность работающих, использующих защитные 

очки, составляет 23 человека в соответствии с ПОС. 

Норматив образования отходов рассчитывается по формуле: 

М = (Mотх×n)/0,5, т/год 

где  Мотх – масса каски, т 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 129 

 

n – численность персонала, необходимого для этапа строительства (согласно ПОС); 

0,5 – срок эксплуатации. 

М = (0,00013×23)/0,5=0,006 т/год 

М=0,006/12×16=0,008 т/период 

Объем образования отходов: 

Q=M/ρ, 

Q – объем образующегося отхода, м3/год; 

ρ – плотность образующегося отхода, т/м3 (по Методическим рекомендациям по оценке 

объемов образования отходов производства и потребления, ГУ НИЦПУРО, Москва 2003 г.) 

Q = 0,008/0,1=0,08 м3/период 

10. Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства (код 

ФККО 4 03 101 00 52 4) 

Отход образуется в результате замены изношенной спецобуви работников 

Предприятия. Расчет норматива образования вышедшей из употребления спецобуви 

производится согласно с методическими рекомендациями по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления / В.В. Девяткин, С.И. Шканов, Г.В. Сахнова, И.Л. 

Гайдамак. М.: ГУ НИЦПУРО, 2003 г по формуле: 

Мсоб = Σmi ×(Рф/Тн)×Kизн×Kзагр ×Траб×10-3, т/год, 

где  Мсоб – масса вышедшей из употребления обуви, т/год; 

mi – масса одного комплекта обуви в исходном состоянии i-вида (1,5 кг для обуви), кг; 

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы обуви i-вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1, Кизн = 0,85; 

Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность одежды данного вида, доли от 1, 

Кзагр = 1,1; 

(Рф /Тн) – количество пар изделий одежды i-вида, выдаваемых в год, шт.; 

Траб – коэффициент учитывающий продолжительность времени носки (зависит от 

сезона носки и годового времени работы Предприятия в год). 

Объем образования отходов: Q=M/ρ, 

где: Q – объем образующегося отхода, м3/год; 

ρ – плотность образующегося отхода, т/м3 (по справочнику Объемные веса и удельные 

объемы грузов, Найденов Б.Ф. 1971г.) 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 130 

 

Таблица Е.7 - Расчёт норматива образования отхода кожаной обуви. 

Наименование 

спецодежды 
Рф, шт. mi, кг Kзагр Kизн 

Траб, в до-

лях года 
Мсоб, т/год  

р, 

т/м3 

Q, 

м3/год 

Сапоги кожаные 23 1,5 1,1 0,85 0,5 0,0161 0,25 0,0644 

Итого: 0,0161  0,0644 

11. Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) (код ФККО 9 19 204 02 

60 4) 

Обтирочный материал образуется в результате протирки механизмов при 

периодическом обслуживания основных строительных машин, механизмов и транспортных 

средств. 

Количество образованного отхода рассчитано в соответствии со Сборником удельных 

показателей образования отходов производства и потребления исходя из удельной нормы 

образования отходов по формуле: 

Н=n×q×0,000001×Т, т/год, 

где  n – количество рабочих, которые могут быть задействованы на ремонте 

оборудования (принято по численности рабочих - 23); 

q – удельный норматив образования обтирочных материалов при обслуживании 

техники и оборудования, г/смены;  

Т – количество смен за период строительства 

Н=23×100×0,000001×360=0,828 т/период; 

Объем образования отходов рассчитан по формуле 3. Плотность отходов составляет 

0,15 т/м3 согласно Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления, М., 2003. 

Q = 0,828/0,15 =5,52 м3/период. 

12. Отходы упаковочного гофрокартона незагрязненные (код ФККО 4 05 184 

01 60 5) 

Отход образуется от распаковки сварочных электродов. Расчет представлен в таблице 

ниже. 

Таблица Е.8 – Расчет отхода упаковочного гофрокартона незагрязненные 

Использу-

емые мате-

риалы 

Количе-

ство, 

кг/пе-

риод 

Характеристика тары 
Плот-

ность, 

т/м3 

% от-

ходов 

тары 

Количество 

Тара 

Фа-

совка, 

кг/шт 

Масса 

ед.тары, кг 

т/пе-

риод 

м3/пе-

риод 

Сварочные 

электроды 
3800 

кар-

тон 
5,0 0,05 0,065  100 0,038 0,585 

Плотность принята 0,065 т/м3 в соответствии с Методическими рекомендациями по 

оценке объемов образования отходов производства и потребления, 2003, прил. 8. 



05.2025-007-ОВОС2  АО «ГипроРИВС» 

 

Изм. 0 Материалы оценки воздействия на окружающую среду. Часть 2. Приложения А-Е 131 

 

13. Смет с территории предприятия малоопасный (код ФККО 7 33 390 01 71 4) 

Расчет выполняется в соответствии со "СП 42.13330.2016 Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских поселений" по формуле: 

Мсмет= S × m × 10-3×Т/12 

где  Мсмет - масса отхода, смет с территории предприятия, т/период; 

m - удельный норматив образования отхода, кг/кв.м. Удельный норматив образования: 

5.00 - 15.00 кг/кв.м. в год (СП 42.13330.2016) 

S – площадь убираемой поверхности, м2. 

Т=16 - период строительства, месяцев 

12-количество месяцев в году. 

Таблица Е.9 - Расчет отхода - смет с территории предприятия малоопасный 

Объект образования отхода 
m, 

кг/кв.м 
S , м2 

Норматив образо-

вания, 

т/период 

Норматив образова-

ния, 

куб.м/период 

Территории с твердым покрытием 15 66,21 1,324 1,103 

Плотность отхода: 1.20 т/м3 (Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, 

Приложение 8). 

14. Отходы грунта при проведении открытых земляных работ практически 

неопасные (код ФККО 8 11 111 12 49 5) 

По степени химического загрязнения, согласно СанПиН 1.2.3685-21 и тому ИЭИ, 

отобранные пробы относятся к категориям «чистая» и «умеренно опасная». 

По степени бактериологического и паразитологического загрязнения почва на участке 

работ относится к категории «чистая». 

По данным инженерно-экологических изысканий, можно сделать вывод, что почвы в 

слое 0,0-0,3 м относятся к Допустимой категории загрязнения, рекомендации по 

использованию почвенного грунта без ограничений, а почвы в слое 0,0-4,0 м относятся к 

Умеренно-опасной категории загрязнения, рекомендации по использованию почвенного 

грунта использование ограничено, исключая объекты повышенного риска. 

В связи с выявленными характеристиками грунтов и в соответствии с письмом ООО 

«Новоангарский обогатительный комбинат», избыток грунта, образованный при 

строительных и планировочных работах удаляется с площадки с последующим 

использованием его в качестве строительного материала. По данным тома ПОС выемка грунта 

при земляных работах составляет 30660 м3, учитывая плотность грунта 2,73 т/м3, массу 